hominum exercitationem suam dixit. Ne putetis gratis esse malos in hoc mundo, et nihil boni de illis agere Deum. Omnis malus aut ideo vivit ut corrigatur, aut ideo vivit ut per illum bonus exerceatur. Utinam ergo qui nos modo exercent, convertantur, et nobiscum exerceantur: tamen quamdiu ita sunt ut exercent, non eos oderimus; quia in eo quod malus est quis eorum, utrum usque in finem perseveraturus sit, ignoramus; et plerumque cum tibi videris odisse inimicum, fratrem odisti, et nescis. Diabolus et angeli eius in Scripturis sanctis manifestati sunt nobis, quod ad ignem aeternum sint destinati. Ipsorum tantum desperanda est correctio: contra quos habemus occultam luctam, ad quam luctam nos armat Apostolus, dicens: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem*, id est adversus homines quos videtis; *sed adversus principes et potestates et rectores mundi, tenebrarum harum* (Eph 6,12). Ne forte cum dixisset, *mundi*, intelligeres daemones esse rectores caeli et terrae; *mundi* dixit, *tenebrarum harum*; *mundi* dixit, amatorum mundi; *mundi* dixit, impiorum et iniquorum; *mundi* dixit, de quo dicit Evangelium: *Et mundus eum non cognovit* (Io 1,10). Si enim mundus non cognovit lucem, quia lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt, et ipsae tenebrae quae non comprehenderunt lucem praesentem, mundi nomine appellantur; harum tenebrarum sunt illi rectores. De ipsis ergo rectoribus habemus determinatam Scripturarum sententiam, quod omnino inde relictus alicuius eorum sperandus non est.

versión de ninguno de ellos. Por el contrario, de las mismas tinieblas de las que ellos son los directores no estamos ciertos, puesto que quienes eran tinieblas quizá lleguen a ser luz. Pues a los que creyeron dice el Apóstol: *En otro tiempo fuisteis tinieblas, mas ahora sois luz en el Señor*: tinieblas en vosotros, luz en Dios. Luego, hermanos, todos los malos, mientras son malos, ejercitan a los buenos. Oíd, pues, brevemente y entendid: si eres bueno, no tendrás más enemigo que el malo. Se te estableció una regla de bondad: que imites la bondad de tu Padre, el cual hace nacer el sol sobre los buenos y los malos y hace llover sobre justos e injustos. No pienses que tú tienes enemigos y Dios no los tiene. Tú tienes un enemigo, aquel que contigo fue creado, y Dios aquel a quien creó. Frecuentemente leemos en las Sagradas Escrituras que los enemigos de Dios son los malos y los impíos y que Aquel que no tiene cosa alguna que le sea imputable por el enemigo y a quien le es molesto tener enemigos, los perdona y además reciben de él todo el bien que tienen. De Él, pues, dimana como misericordia todo lo que sirve de tribulación. Pues se atribula para que no impere la soberbia; se atribula para que el humilde reconozca al Excelso. Mas tú, ¿qué diste a tu enemigo a quien no puedes sufrir? Si el que tantos bienes dio y *el que hace salir el sol sobre los buenos y los malos y hace llover sobre justos e injustos* tiene enemigos, tú que ni puedes hacer salir el sol ni hacer llover sobre la tierra, ¿no puedes soportar ni siquiera a un enemigo para que tengas paz en la tierra como hombre de buena voluntad? Se te ha dado una regla de amor para que, imitando al Padre, ames al enemi-

At vero de ipsis tenebris quarum illi rectores sunt, non sumus certi ne forte qui erant tenebrae, fiant lux. Fidelibus quippe iam factis dicit Apostolus, *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8): tenebrae in vobis, lux in Domino. Ergo, fratres, omnes mali, cum mali sunt, exercent bonos. Ecce enim breviter audite, et intelligite. Si bonus es, inimicum non habebis nisi malum. Porro tibi ea regula bonitatis praefixa est, ut imiteris bonitatem Patris tui, *qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5,45). Neque enim tu habes inimicum, et Deus non habet. Tu quidem eum habes inimicum qui tecum creatus est; ille vero eum quem creavit. Inimicos ergo Dei malos et iniquos saepe in Scripturis legimus: et parcit eis ille qui non habet quod illi imputet inimicus, cui omnis inimicus ingratus est; ab illo enim habet quidquid boni habet. Ab ipso enim habet misericordiam, quidquid est etiam unde tribulatur. Ad hoc enim tribulatur, ne superbiat; ad hoc tribulatur, ut humilis agnoscat excelsum. Tu ergo inimico tuo, quem intolerabiliter pateris, quid praestitisti? Si ille enim habet inimicum qui ei tanta praestitit, et *facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*; tu qui nec solem potes oriri facere, nec super terras pluere, aliquid unum servare inimico non potest, ut sit tibi pax in terra homini bonae voluntatis? (Lc 2,14). Ergo quoniam haec tibi dilectionis regula figitur, ut imitans

go, pues se te dice: *Amad a vuestros enemigos*. Por tanto, ¿cómo te ejercitarías en este precepto si no tolerases a ningún enemigo? Luego ves que te sirve de provecho. Cuando Dios perdona a los malos, te aprovecha para que tú también te compadezcas de ellos; porque, si quizá tú eres bueno, de malo te hiciste bueno; y, si Dios no perdona a los malos, tampoco tú te presentarías dando gracias. Perdóname a otros quien a ti te perdonó. No debe cerrarse el camino de la misericordia después de haber pasado tú por él.

5. ¿Cómo ora este que se halla colocado entre los malos y ejercitado por su enojo? ¿Qué dice? *Me contristé en mi ejercicio y me conturbé*. Al enderezar el amor hacia los enemigos, se apesadumbra por el hastío y el odio de muchos y la furia de los ladridos de no pocos y sucumbe por cierta flaqueza. Ve que ya comienza a insinuarse en él la mala persuasión diabólica para inducirle al odio contra los enemigos. Pues bien, al resistir al odio con el fin de amar, se conturba en esta lucha y contienda. Pues esto es lo que dice en otro salmo: *Ante la ira se turbó mi ojo*; y prosigue: *Envejecí en medio de mis enemigos*. Comienza, como Pedro, a sumergirse en las olas en medio de la tempestad, pues también camina sobre las olas de este mar del mundo el que ama a los enemigos. Cristo caminaba intrépido sobre el mar, ya que no podía serle arrebatado de su corazón el amor al enemigo; por eso, pendiendo de la cruz, decía: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. También Pedro quiso andar. Cristo como Cabeza, Pedro como Cuerpo, porque se le dijo:

Patrem diligas inimicum: Diligite enim, inquit, inimicos vestros (Ib. 6,27,35): in hoc praecepto quomodo exerceretis, si nullum inimicum pateretis? Vides ergo prodesset tibi aliquid: et quod Deus parcat malis, prosit tibi ad habendam misericordiam; quia et tu forte si bonus es, ex malo factus es bonus; et si Deus non parceret malis, nec tu qui gratias ageres, appareres. Parcat ergo aliis qui pepercit et tibi. Non enim cum transieris, intercludenda est via pietatis.

5. Unde ergo iste orat positus inter malos, quorum inimicitii exercetur? quid ait? *Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum*. Cum extendit dilectionem ut diligit inimicos, affectus est taedio, multorum inimicitii, multorum rabie circumlatratus, et quadam humana infirmitate succubuit. Vidit se iam incipere penetrari mala persuasione diabolica, ut odium inducat adversum inimicos: reluctans odio ut perficeret ipsam dilectionem, in ipsa pugna et lucta turbatus est. Eius enim vox est et in alio psalmo: *Turbatus est prae ira oculus meus*. Et quid ibi sequitur? *Inveteravi in omnibus inimicis meis* (Ps 6,8). Veluti in tempestate et fluctibus mergi coeperat, sicut Petrus (Mt 14,30). Ille enim calcat fluctus huius saeculi, qui diligit inimicos. Christus in mari ambulabat intrepidus, cuius omnino de corde auferri non poterat inimici dilectio: qui pendens in cruce dicebat, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). Et Petrus voluit ambulare. Ille tanquam caput, Petrus tanquam corpus: quia *super hanc petram, inquit,*

Sobre esta piedra edificaré mi Iglesia. Se le mandó andar, y andaba por gracia del mandante, no por sus propias fuerzas. Pero, apenas se levanta un viento impetuoso, teme, y, conturbado en su ejercicio o prueba, comienza a sumergirse. ¿Debido a qué viento impetuoso? *Al de la voz del enemigo y al de la persecución del pecador*. Luego así como él clamó en medio de las olas: *¡Señor, sálvame, que perezco!*, así también antecedió la voz de éste: *Oye, ¡oh Señor!, mi oración y no desprecies mis súplicas; mírame y óyeme*. ¿Por qué? ¿A qué sufres? ¿Por qué lloras? *Porque me contristé en mi ejercicio*. Me colocaste entre los malos para ser ejercitado, pero se levantó una excesiva multitud para mis fuerzas. Tranquiliza al conturbado, alarga la mano al que está sumergiéndose. *Me contristé en mi ejercicio y me conturbé por el clamor de los enemigos y la persecución de los pecadores, puesto que agolparon sobre mi iniquidades y en el furor me cubren de sombras*. Habéis oído las olas y el viento. Como a hombre abatido le ultrajan; él ora. Ellos se ensañaban con un cúmulo de insultos; él invocaba interiormente a quien ellos no veían.